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DESTAQUES

• Supercopa do Brasil teve a maior renda de uma partida registrada no período de 
janeiro 2023 

• Campeonato Paulista tem destaque nas maiores vendas de bilheteria em janeiro

• Supercopa do Brasil tem maior ticket médio de competições em janeiro de 2023

• Campeonato Carioca teve jogo com o maior ticket médio do futebol brasileiro desde 
2021
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17/02/2023

Neste relatório são apresentadas análises abrangendo as competições nacionais, internacionais,

regionais e estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o

período de janeiro de 2023. Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão

disponibilizadas. Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol.

Ticket Médio dos estádios é calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante.

Todos os valores monetários são apresentados na moeda Real Brasileiro R$.

Jogos em que o clube mandante foi punido com portões fechados são contabilizadas no banco de

dados com Renda Bruta igual à 0.

A partida disputada pela Supercopa do Brasil entre Palmeiras x Flamengo, por opção metodológica,

foi contabilizada duas vezes nas análises: uma com os dados sendo atribuídos ao Palmeiras como

mandante e outra ao Flamengo como mandante.

Três partidas disputadas não apresentaram dados durante a elaboração do relatório, são elas:

Santa Maria x Paranoá, Capital x Samambaia no Distrito Federal e Aquidauanense x Novoperário no

Mato Grosso do Sul.

Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr. Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES 



I – RENDA BRUTA
DADOS GERAIS



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

TICKET MÉDIO COMPARAÇÃO RENDA TOTAL – JAN 2022/2023 
EM R$ MILHÕES

17/02/2023

• A temporada do futebol brasileiro no ano
de 2022 terminou antecipadamente em
consequência da realização da Copa do
Mundo no Catar de novembro a dezembro.

• Diante deste fato, houve um aumento no
número de partidas dos campeonatos em
janeiro, se comparado ao ano anterior.

• Outro fator relevante que ajuda a
consolidar essa distância de valores na
Renda Total dos dois anos é a realização
da Supercopa do Brasil em janeiro de 2023,
que no ano de 2022 foi realizada em
fevereiro.

10,61

78,35

2022 2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

TICKET MÉDIO COMPARAÇÃO RENDA MÉDIA – JAN 2022/2023 
EM R$ MILHARES

17/02/2023

• A Renda Média também apresentou um
alto crescimento se comparado ao mesmo
mês de janeiro do ano anterior.

• Comparando com outros meses do ano
passado em que tiveram mais jogos, este
mês de janeiro também teve uma Renda
Média maior que fevereiro e março de
2022.

• Quando em janeiro de 2022 tivemos 285
jogos, este ano tivemos 403, um aumento
de mais de 40% no número de partidas
disputadas no mês de janeiro do atual ano.

• No início de 2022 também era vivenciado
os efeitos e restrições da pandemia.
Federações juntamente com os clubes
exigiam comprovante de vacinação para
os torcedores além de muitos estádios
estarem com limite de público para evitar
aglomerações.

37,21

194,42

2022 2023



II – TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS

DADOS GERAIS



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

TICKET MÉDIO COMPARAÇÃO DE TICKET MÉDIO – JAN 2022/2023 
EM R$

17/02/2023

• O começo do ano de 2023 para o futebol
brasileiro sem as restrições dos anos
anteriores referentes a pandemia,
proporcionou um ticket médio 24,87%
maior com relação ao mesmo período
do ano anterior.

• Associado aos clubes com maiores
valores para o ticket médio, em 2022
tivemos quatro paulistas (sendo um
deles o Corinthians) e um mineiro. Este
ano, tivemos dois clubes cariocas (um
deles o Vasco), um capixaba, gaúcho e
mineiro.

27,87

34,80

2022 2023



III – RENDA BRUTA:
RANKING POR CAMPEONATOS



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA

SUPERCOPA DO BRASIL TEVE A MAIOR RENDA DE UMA 
PARTIDA REGISTRADA NO PERÍODO DE JANEIRO 2023 
• Considerando todas as partidas disputadas no Brasil no período de janeiro, a

Supercopa do Brasil, por ser uma final com dois times que terminaram a

temporada anterior conquistando títulos, teve tanto a maior Renda Bruta quanto

a maior Média de Renda no primeiro mês do ano.
– Os valores alcançados também são os maiores de todas as finais de Supercopa do

Brasil já disputadas.

• Campeonatos Estaduais de forte performance e concorrência seguem no topo da

lista de maiores Médias de Rendas em janeiro, é o caso do Campeonato Paulista,

Carioca, Gaúcho e Mineiro.

• Da Renda Total acumulada por competições em janeiro, 11 estaduais não

contemplam nem 1% cada.
– Já o Campeonato Paulista contempla mais de 27% e o Carioca, segundo com maior

participação, 17,08%.

– A Copa do Nordeste, único regional que iniciou em janeiro, aparece em oitavo com 1,97%.

•
17/02/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA

CAMPEONATO PAULISTA TEM DESTAQUE NAS MAIORES 
VENDAS DE BILHETERIA EM JANEIRO
• No Top 10 de maiores rendas dos campeonatos realizados em janeiro, o

Campeonato Paulista foi destaque por encaixar seis partidas com Renda Bruta

acima de R$1,5 milhão.
– Das partidas do paulista em destaque, apenas dois jogos envolvendo os grandes times

de São Paulo capital e, ambas as partidas, tendo o São Paulo FC como uma das equipes.

– Representando o Campeonato Carioca, Madureira contra o Flamengo foi primeira

partida com maior renda bruta.

– A Supercopa ficou com a primeira colocação por provavelmente ser uma partida que

valia a taça da competição entre os dois dos maiores clubes brasileiros da atualidade

em termos financeiros e de performance e num estádio com grande capacidade para

receber público.

– O Grêmio e sua torcida, motivada para assistir aos jogos com o Suárez em campo,

fechou o Top 10 contra o Brasil de Pelotas.

– Corinthians, Palmeiras e São Paulo foram os clubes que mais tiveram participações em

confrontos que geraram mais de R$1,5 milhão de Renda Bruta em janeiro. Foram 3

participações de cada equipe.
17/02/2023



SUPERCOPA

11.654.483

PAULISTA CARIOCA GAÚCHO MINEIRO

557,750 461.502 223.438 200.482

RENDA BRUTA

CAMPEONATOS COM MAIOR MÉDIA DE RENDA EM R$ - JAN 2023

17/02/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE MÉDIA DE RENDA EM R$ POR TIPO DE 
COMPETIÇÃO - JANEIRO 2023

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

PARTICIPAÇÃO 
RENDA TOTAL 

(%)

1 NACIONAL 2* 11.654.483 23.308.965 29,75

2 ESTADUAL 380 140.781 53.496.647 68,28

3 REGIONAL 21 73.665 1.546.964 1,97

TOTAL GERAL 403 45,64 78.352.576 100,00

17/02/2023

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)
*Partida contabilizada duas vezes por opção metodológica
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PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA MÉDIA 
(R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

PARTICIPAÇÃO 
RENDA TOTAL (%)

1 SUPERCOPA 2* 11.654.483 23.308.965 29,75
2 PAULISTA 39 557.750 21.752.262 27,76
3 CARIOCA 29 461.502 13.383.550 17,08
4 GAUCHO 18 223.438 4.021.890 5,13
5 MINEIRO 10 200.482 2.004.822 2,56
6 BAIANO 25 112.223 2.805.572 3,58
7 PARANAENSE 30 77.493 2.324.778 2,97
8 COPA DO NORDESTE 21 73.665 1.546.964 1,97
9 CATARINENSE 24 63.023 1.512.558 1,93
10 PERNAMBUCANO 34 51.525 1.751.845 2,24
11 GOIANO 36 43.885 1.579.875 2,02
12 CEARENSE 16 36.673 586.761 0,75
13 MATO-GROSSENSE 10 23.671 236.705 0,30
14 ALAGOANO 16 16.898 270.366 0,35
15 POTIGUAR 20 16.363 327.259 0,42
16 CAPIXABA 10 14.202 142.020 0,18
17 PARAIBANO 23 14.137 325.154 0,41
18 AMAZONENSE 4 13.429 53.715 0,07
19 MARANHENSE 15 13.044 195.660 0,25
20 SERGIPANO 15 12.834 192.511 0,25
21 SUL-MATO-GROSSENSE 3 5.227 15.680 0,02
22 BRASILIENSE 3 4.555 13.666 0,02

TOTAL GERAL** 403 45,64 78.352.576 100,00

RANKING DE RENDA MÉDIA POR COMPETIÇÃO – JAN 2023 

Fonte: Sr. Goool
*Partida contabilizada duas vezes por opção metodológica
**Alguns Campeonatos Estaduais não iniciaram em Janeiro
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IDEZ MAIORES BILHETERIAS – JAN 2023

CAMPEONATO DATA MANDANTE VISITANTE RENDA BRUTA (R$)

SUPERCOPA* 28/01/2023 PALMEIRAS FLAMENGO 11.654.483

PAULISTA 29/01/2023 SÃO PAULO CORINTHIANS 2.779.438

CARIOCA 18/01/2023 MADUREIRA FLAMENGO 2.587.340

PAULISTA 24/01/2023 CORINTHIANS GUARANI 2.335.445

PAULISTA 18/01/2023 CORINTHIANS ÁGUA SANTA 2.325.142

PAULISTA 22/01/2023 PALMEIRAS SÃO PAULO 2.301.183

CARIOCA 30/01/2023 VASCO DA GAMA VOLTA REDONDA 2.190.786

PAULISTA 14/01/2023 PALMEIRAS SÃO BENTO 1.963.534

PAULISTA 15/01/2023 SÃO PAULO ITUANO 1.672.568

GAÚCHO 25/01/2023 GRÊMIO BRASIL-RS 1.475.002

17/02/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)
*Partida contabilizada duas vezes por opção metodológica



IV – TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS:

RANKING POR CAMPEONATOS



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃOTICKET MÉDIO

SUPERCOPA DO BRASIL TEM MAIOR TICKET MÉDIO DE
COMPETIÇÕES EM JANEIRO DE 2023
• A competição, que teve Palmeiras enfrentando o Flamengo no Estádio Mané

Garrincha e iniciou a temporada 2023 dos campeonatos nacionais, teve um

valor de R$172,86, o maior de todas as edições passadas.

• A Copa do Nordeste, única competição regional que iniciou em janeiro, teve 21

jogos durante este período com um valor de ticket médio de R$14,81.
– Sem comparar o número de jogos dos campeonatos, a Copa do Nordeste se sobressai

com seu atrativo valor do Ticket Médio entre os campeonatos de janeiro. Além do mais,

o pacote do campeonato oferece rivalidades regionais interessantes. A Copa do

Nordeste mostra-se um case de sucesso no início do calendário brasileiro e evidencia

a possibilidade de desenvolver campeonatos mais atrativos para os torcedores e por

valores mais acessíveis que os praticados nos estaduais.

• No valor do Ticket Médio dos Estaduais o Paulistão possui o maior valor, seguido

do Carioca e do Gaúcho. O Capixaba vem à seguir e o Mineiro fecha a lista dos

cinco com maior ticket médio entre os Estaduais que começaram em janeiro.
17/02/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃOTICKET MÉDIO

CAMPEONATO CARIOCA TEVE JOGO COM O MAIOR 
TICKET MÉDIO DO FUTEBOL BRASILEIRO DESDE 2021

17/02/2023

• A partida entre Madureira e Flamengo pelo Campeonato Carioca 2023 alcançou

esta marca já em janeiro. O valor é tão alto que o primeiro jogo além deste

preço aconteceu em setembro de 2021.
– O valor da partida de R$198,89 só é superado pela Semifinal da Libertadores de 2021 no

Mineirão entre Atlético-MG x Palmeiras com R$209,10 de ticket médio. Esta alto ticket

médio é visto como uma estratégia dos clubes menores para arrecadar maiores

valores com a torcida dos clubes de maior expressão.

– O Madureira, além da primeira colocação no ranking de jogos com maior ticket médio

de janeiro, também alcança a quarta colocação com a partida contra o Fluminense,

com um valor de R$99.

• A partida da Supercopa do Brasil que geralmente reúne o maior valor de ticket

médio das partidas do início do ano, desta vez ficou na segunda posição com

R$172,86 de valor.

• A lista de dez jogos possui 1 da Supercopa 3 do carioca e paulista, 2 mineiro e 1

gaúcho.



SUPERCOPA

172,86

PAULISTA CARIOCA GAÚCHO CAPIXABA

48,91 47,11 45,64 39,44

RENDA BRUTA

CAMPEONATOS COM MAIOR TICKET MÉDIO EM R$ – JAN 2023

17/02/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR TIPO DE CAMPEONATO –
JAN 2023

17/02/2023

Fonte: Sr. Goool
*Partida contabilizada duas vezes por opção metodológica
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE TOTAL RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

1 NACIONAL 2* 172,86 134.844 23.308.965

2 ESTADUAL 380 36,21 1.477.340 53.496.647

3 REGIONAL 21 14,81 104.462 1.546.964

TOTAL GERAL** 403 45,64 1.716.646 78.352.576



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE TOTAL RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
1 SUPERCOPA 2* 172,86 134.844 23.308.965
2 PAULISTA 39 48,91 444.712 21.752.262
3 CARIOCA 29 47,11 284.102 13.383.550
4 GAÚCHO 18 45,64 88.118 4.021.890
5 CAPIXABA 10 39,44 3.601 142.020
6 MINEIRO 10 34,86 57.518 2.004.822
7 CATARINENSE 24 25,41 59.533 1.512.558
8 PARANAENSE 30 24,45 95.075 2.324.778
9 BAIANO 25 22,23 126.210 2.805.572
10 PERNAMBUCANO 34 21,04 83.266 1.751.845
11 GOIANO 36 20,60 76.682 1.579.875
12 AMAZONENSE 4 20,07 2.676 53.715
13 MARANHENSE 15 19,33 10.120 195.660
14 PARAIBANO 23 17,56 18.512 325.154
15 SERGIPANO 15 16,15 11.922 192.511
16 MATO-GROSSENSE 10 15,52 15.255 236.705
17 ALAGOANO 16 15,50 17.448 270.366
18 COPA DO NORDESTE 21 14,81 104.462 1.546.964
19 BRASILIENSE 3 13,78 992 13.666
20 POTIGUAR 20 12,95 25.273 327.259
21 SUL-MATO-GROSSENSE 3 12,35 1.270 15.680
22 CEARENSE 160 10,66 55.055 586.761

TOTAL GERAL** 403 45,64 1.716.646 78.352.576

RANKING DE TICKET MÉDIO POR COMPETIÇÃO – JAN 2023  

17/02/2023

Fonte: Sr. Goool
*Partida contabilizada duas vezes por opção metodológica
**Alguns Campeonatos Estaduais não iniciaram em Janeiro
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE ITOP 10 JOGOS COM MAIORES TICKETS MÉDIOS – JAN 2023 

RANKING CAMPEONATO DATA MANDANTE VISITANTE TICKET MÉDIO (R$)
1 CARIOCA 18/01/2023 MADUREIRA FLAMENGO 198,89

2 SUPERCOPA 28/01/2023 FLAMENGO PALMEIRAS 172,86

3 CARIOCA 30/01/2023 VASCO VOLTA REDONDA 119,72

4 CARIOCA 22/01/2023 MADUREIRA FLUMINENSE 99,00

5 PAULISTA 21/01/2023 INTER DE LIMEIRA CORINTHIANS 78,84

6 MINEIRO 21/01/2023 PATROCINENSE CRUZEIRO 76,55

7 GAÚCHO 25/01/2023 AVENIDA INTERNACIONAL 76,23

8 PAULISTA 19/01/2023 BOTAFOGO-SP PALMEIRAS 73,88

9 PAULISTA 25/01/2023 ITUANO PALMEIRAS 66,75

10 MINEIRO 29/01/2023 TOMBENSE ATLÉTICO-MG 62,54

17/02/2023

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



Conheça 
Nossos Produtos

Gestão e Finanças

• Identificação de parceiros e investidores 
estratégicos (Brasil e Exterior);

• Valuation de clubes, atletas e torcidas;

• Planos de Gestão e Governança; 

• Reestruturação Financeira e Estratégia de 
captação de recursos;

• Planejamento estratégico; 

• Programa de Gestão de Riscos.

Comercial & Marketing

• Estratégias de engajamento do torcedor;

• Fortalecimento da Identidade do Clube;

• Estruturação de Programas de Sócio
Torcedor e Pricing;

• Programas de loyalty, moeda própria,
rede conveniada e marketplace;

• Estruturação da área de licenciamentos
e das redes de lojas e escolinhas.



Conheça alguns de nossos principais clientes
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pluriconsultoria.com.br
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